
 
 

 

आयकर नियम, 1962 
1फॉमम िं. 15G 

[अिुभाग 197A(1), 197A(1A) और नियम 29C देखें] 
आयकर अधिनियम 1961  की िारा 197 ए(1) और िारा 197  ए (1ए) के तहत घोषणा कर कटौती के बििा 

कुछ आय का दावा करिे वाले एक व्यक्तत या ककसी व्यक्तत (जो कंपिी या फमम ि हो ) द्वारा होगी 
भाग I 

1. नििामररती का िाम (घोषणाकताम) 2. नििामररती का पैि1 
3. क्थिनत2 4. पपछला वषम (P.Y.)3(क्जसके ललए 

घोषणा की जािी है) 
5. आवासीय क्थिनत4 

6. फ्लैट/डोर/ब्लॉक िं. 7. पररसर का िाम 8. सड़क/गली/लेि 9. के्षत्र/थिाि 
10. कथिा/शहर/क्जला 11. राज्य 12. पपि 13. ईमेल 
14. टेलीफोि िं. (एसटीडी कोड के साि) 
और मोिाइल िं. 

15. (a) तया आयकर अधिनियम के तहत             हां    िहीं 
     कर का आकलि ककया गया है, 19615:       
    (b) अगर हां, तो िवीितम आकलि वषम क्जसके ललए  
    आकलि ककया गया है 

16. अिुमानित आय क्जसके ललए यह घोषणा की गई है 17. पपछले वषम की अिुमानित कुल आय क्जसमें कॉलम  
    16 में उक्ललखित आय को शालमल ककया जािा है6 

18. पपछले वषम के दौराि दायर ककए गए इस फॉमम के अलावा फॉमम िंिर 15G का पववरण, अगर कोई हो?7 
दायर ककए गए फॉमम िं. 15G की कुल संख्या                  आय की कुल रालश क्जसके ललए फॉमम िं. 15G   

 दायर ककया गया 
  
19. आय का पववरण क्जसके ललए घोषणा दायर की गई है 
क्रम 
संख्या          

प्रासंधगक निवेश/िाते आदद की 
पहचाि संख्या8    

आय की 
प्रकृनत      

वह अिुभाग क्जसके तहत कर 
कटौती योग्य है      

आय की 
रालश 

     
 

............................................................ 
घोषणाकताम का हथताक्षर।9 

घोषणा/सत्यापि 
10 

*मैं/हम............................................एतद्वारा यह घोषणा करता ह ं/करत ेहैं कक ऊपर जो िताया गया है वह *मेरी/हमारी 
जािकारी और पवश्वास के अिुसार सही, प णम और सच है। *मैं/हम घोषणा करत ेहैं कक इस फॉमम में निददमष्ट आय आयकर 
अधिनियम, 1961 के अिुभाग 60 से 64 के तहत ककसी अन्य व्यक्तत की कुल आय में शालमल िहीं है। *मैं/हम आगे घोषणा 
करते हैं कक कॉलम 16 में संदलभमत *आय सदहत *मेरी/हमारी अिुमानित कुल आय पर कर और कॉलम 18 में संदलभमत *आय 
की कुल रालश की गणिा आयकर अधिनियम, 1961 के प्राविािों के अिुसार की गई है जो आकलि वषम ............. से 
संिंधित ............. को समाप्त होिे वाले पपछले वषम के ललए श न्य होगा। *मैं/हम यह भी घोषणा करते हैं कक कॉलम 16 में 
संदलभमत *मेरी/हमारी *आय और आकलि वषम ............. के संिंि में .............. को समाप्त होिे वाले पपछले वषम के ललए 
कॉलम 18 में संदलभमत *आय की कुल रालश उस अधिकतम रालश से अधिक िहीं होगी जो आयकर के ललए प्रभायम िहीं है। 

थिाि: ...................................... ................................................................. 
  नतधि: .......................................                                  घोषणाकताम का हथताक्षर।9 

 

    

1. आईटी(चौदहवा ंसंशोिि) द्वारा प्रनतथिापपत नियम 2015, 1-10-2015 से प्रभावी. इससे पहले का फॉमम िं. 15G, आईटी (पांचवा  
   संशोिि) द्वारा सक्ममललत ककया गया िा नियम, 1982, 21-6-1982 से प्रभावी और िाद में आईटी (पांचवा संशोिि) द्वारा  
   संशोधित ककया गया नियम, 1989, 1-4-1988 से प्रभावी, IT (चौदहवा ंसंशोिि) नियम, 1990, 20-11-1990 से प्रभावी और  
   आईटी (िारहवां संशोिि) नियम, 2002, 21-6-1982 से प्रभावी और आईटी (आठवां संशोिि) द्वारा प्रनतथिापपत ककया गया  
   नियम, 2003, 9-6-2003 से प्रभावी और आईटी (द सरा संशोिि) नियम, 2013, 19-2-2013 से प्रभावी।  



 
 

 

भाग II 
[भाग I के कॉलम 16 में निर्दमष्ट आय का भुगताि करिे के ललए  

जिम्मेदार व्यजतत द्वारा भरा िािा चार्िए] 
 

1. भगुताि करिे के ललए क्जममेदार व्यक्तत का िाम 2. अद्पवतीय पहचाि स.ं11 
  
3. भगुताि करिे के ललए 
क्जममेदार व्यक्तत का पिै 

4. प रा पता 5. भगुताि करिे के 
ललए क्जममेदार व्यक्तत 
का TAN 

   
6. ईमेल 7. टेलीफोि ि.ं (एसटीडी कोड के 

साि) और मोिाइल ि.ं 
8. भगुताि की गई आय की 
रालश12 

   
9. वह नतधि जि घोषणा प्राप्त हुई 
(DD/MM/YYYY) 

10. वह नतधि जि आय का भगुताि/के्रडडट ककया 
गया है (DD/MM/YYYY) 

  

 
थिाि: ....................................... ............................................................................ 

  नतधि: .......................................        भाग I के कॉलम 16 में निददमष्ट आय का भगुताि करिे  
                                        के ललए क्जममदेार व्यक्तत का हथताक्षर 
 

*जो लाग  ि हो उसे हटा दें। 
1. अिभुाग 206AA(2) के प्राविािों के अिसुार, अिभुाग 197A(1) या 197A(1A) के तहत घोषणा ति  
  अमान्य होगी जि घोषणाकताम अपिी मान्य थिायी िाता सखं्या (पिै) प्रथततु करिे में पवफल रहता है।  
2. अिभुाग 197A(1) के तहत इंडडपवजुअल और अिभुाग 197A(1A) के तहत व्यक्तत (कंपिी या फमम के  
   अलावा) द्वारा घोषणा प्रथततु की जा सकती है। 
3. वह पवत्तीय वषम क्जससे आय सिंधंित है। 
4. कृपया आयकर अधिनियम, 1961 के अिभुाग 6 के प्राविािों के अिसुार आवासीय क्थिनत का उललेि  
   करें। 
5. कपया "हां" का उललिे ति करें जि घोषणा दायर करिे के वषम से पपछले छह आकलि वषों में ककसी  
  भी वषम के ललए आयकर अधिनियम, 1961 के प्राविािों के तहत कर का आकलि ककया गया हो। 
6. कृपया उस पपछले वषम की अिमुानित कुल आय की रालश का उललेि करें क्जसके ललए घोषणा दायर  
  की गई है, इसमें आय की वह रालश भी शालमल है क्जसके ललए यह घोषणा की गई है। 

 



 
 

 

 
 
 
7. अगर पपछले वषम के दौराि इस घोषणा को दायर करिे से पहले फॉमम ि.ं 15G में कोई भी घोषणा  
  दायर की गई है, तो उस आय की कुल रालश के साि दायर ककए गए इस तरह के फॉमम ििंर 15G की  
  कुल सखं्या का उललिे करें क्जसके ललए उतत घोषणा दायर की गई है। 
8. शयेरों की पवलशष्ट सखं्या, सावधि जमा की िाता सखं्या, आवती जमा, राष्रीय िचत योजिाएं, जीवि  
   िीमा पॉललसी सखं्या, कममचारी कोड आदद का उललिे करें। 
9. वह क्षमता दशामएं क्जसमें एचय एफ, एओपी आदद की ओर से घोषणा प्रथततु की गई है। 
10. घोषणा/सत्यापि पर हथताक्षर करिे से पहले, घोषणाकताम को इस िात से थवय ंको सतंषु्ट करिा  
    चादहए कक इस फॉमम में दी गई जािकारी सभी तरह से सत्य, सही और प णम है। घोषणा में झ ठा  
    किि देिे वाला कोई भी व्यक्तत आयकर अधिनियम, 1961 के अिभुाग 277 के तहत अलभयोजि  
    के ललए उत्तरदायी होगा और दोषी पाए जािे पर दंड पािे का अधिकारी होगा- 
 

(i) ऐसी क्थिनत में जहां कर चोरी पच्चीस लाि रुपये से अधिक है, वहां जुमामिे के साि कठोर  
   कारावास का दंड होगा और यह कारावास छह महीिे से कम िहीं होगा और इसे सात वषों के  
   ललए िढ़ाया जा सकता है; 
(ii) ककसी भी अन्य मामले में, जुमामिे के साि कठोर कारावास जो तीि महीिे से कम िहीं होगा  
   और दो साल तक िढ़ाया जा सकता है। 

11. भाग I के कॉलम 16 में निददमष्ट आय का भगुताि करिे के ललए क्जममेदार व्यक्तत पवत्त वषम की  
    नतमाही के दौराि उसके द्वारा प्राप्त सभी फॉमम ि.ं 15G को अद्पवतीय पहचाि सखं्या आवदंटत  
    करेगा और इस सदंभम सखं्या की ररपोटम उसी नतमाही के ललए प्रथततु टीडीएस पववरण में आयकर  
    नियम, 1962 का 31A(4)(vii) में नििामररत पववरण के साि करेगा। अगर व्यक्तत िे उसी नतमाही के  
    दौराि फॉमम ि.ं15H प्राप्त ककया है, तो कृपया फॉमम ि.ं 15G और फॉमम ि.ं 15H के ललए क्रम  
    सखं्या की अलग श्ृिंला आवदंटत करें। 
12. भाग I के कॉलम 16 में सदंलभमत आय का भगुताि करिे के ललए क्जममेदार व्यक्तत उस क्थिनत में  
    घोषणा थवीकार िहीं करेगा जहां अिभुाग 197A के उप-अिभुाग (1) या उप-अिभुाग (1A) में  
    सदंलभमत प्रकृनत वाली आय की रालश या शालमल की जािे वाली इस तरह की आय वाले पपछले वषम के  
    दौराि के्रडडट या भगुताि की गई या के्रडडट की जािे वाली या भगुताि की जािे वाली इस तरह की  
    आय की कुल रालश उस अधिकतम रालश से अधिक है जो कर के ललए प्रभायम िहीं है। पात्रता का  
    निणमय करिे के ललए, उसे कॉलम 16 और 18 में घोषणाकताम द्वारा ररपोटम की गई आय या आय की  
    कुल रालश, जैसी भी क्थिनत हो, को सत्यापपत करिा होगा।  
 

 


